
РЕШЕНИЕ № 054/06/99-1478/2023

 

03 августа 2023 года                                                                                                    г.
Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

.......................................

рассмотрев обращение прокуратуры Новосибирской области о проверке
исполнения заказчиком – ГКУ НСО «Арена» законодательства о контрактной
системе,

в соответствии с ч.15 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закона о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России поступило обращение прокуратуры
Новосибирской области о проверке исполнения заказчиком – ГКУ НСО «Арена»
законодательства о контрактной системе.

Изучив информацию, размещенную в единой информационной системе, Комиссией
Новосибирского УФАС России установлено следующее.

05.06.2019 между заказчиком – ГКУ НСО «Арена» и ООО «ЭЛИНАЛЬФА» был
заключен контракт № 01512000060190000980001 на выполнение подрядных работ по
строительству объекта «Многофункциональная ледовая арена по ул. Немировича-
Данченко в городе Новосибирске». В рамках данного контракта 27.07.2023
сторонами было заключено дополнительное соглашение № 39 в части изменения
срока окончания выполнения работ.

Изучив данное дополнительное соглашение, Комиссия Новосибирского УФАС
России установила, что соглашение было заключено в соответствии с
положениями п.1 Постановления Правительства РФ от 16.04.2022 № 680 «Об
установлении порядка и случаев изменения существенных условий
государственных и муниципальных контрактов, предметом которых является
выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу
объекта капитального строительства, проведение работ по сохранению объектов
культурного наследия» (далее – Постановление Правительства РФ № 680).

28.02.2020 между заказчиком – ГКУ НСО «Арена» и ООО «ЭЛИНАЛЬФА» был
заключен контракт № 17 на строительство объекта «Многофункциональная ледовая
арена по ул. Немировича-Данченко в городе Новосибирске».



В рамках указанного контракта 01.02.2023, 17.02.2023, 14.06.2023 сторонами были
заключены дополнительные соглашения, в том числе, в части уточнения реквизитов
сторон, видов и объемов работ, изменения цены контракта. Дополнительные
соглашения от 17.02.2023, 14.06.2023 были заключены в соответствии с положениями
п.2 Постановление Правительства РФ № 680.

Изучив указанные дополнительные соглашения, Комиссия Новосибирского УФАС
России установила отсутствие в действиях заказчика нарушений положений
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе).

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной
системе, Комиссия Новосибирского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать в действиях заказчика – ГКУ НСО «Арена» отсутствие нарушений
положений Закона о контрактной системе в части заключения дополнительных
соглашений в рамках исполнения контрактов № 01512000060190000980001, № 17.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.

 

 


